
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-6088/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
21.04.2022 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии:

«»:

«»;

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ПАО «МГТС»,

в отсутствие представителей ИП»», извещенных надлежащим образом письмом
Московского УФАС России от 19.04.2022 № НП/21577/22,

рассмотрев жалобу ИП»»(далее — Заявитель) на действия ПАО «МГТС» (далее —
Заказчик) при проведении аукциона в электронной форме, участниками которого
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на право
заключения договора на транспортно-экспедиционное обслуживание и погрузо-
разгрузочные услуги (реестровый № 32211235328, далее — Закупка, процедура),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрение
жалобы по существу осуществляется комиссией антимонопольного органа.
Неявка лиц, надлежащим образом уведомленных(уведомленных посредством
направления антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью
11 настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не
является препятствием для такого рассмотрения.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме посредством
видеоконференцсвязи. Инструкция по подключению и использованию системы
TrueConf размещена на официальном сайте Московского УФАС России по ссылке:
https://moscow.fas.gov.ru/page/ 17962.



Заявлений о невозможности подключения к сеансу от Заявителя, которому
направлялось уведомление о принятии жалобы к рассмотрению в Управление не
поступало.

Таким образом, учитывая, что указанное лицо надлежащим образом извещено о
дате, времени и способе рассмотрения жалобы заблаговременно, Комиссия
Московского УФАС считает возможным провести дистанционное рассмотрение
жалобы в отсутствие представителей Заявителя.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Согласно доводам жалобы, нарушение со стороны Заказчика выразилось в
неправомерной отмене закупочной процедуры.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился, представил
письменные возражения и материалы.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее



и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при осуществлении
закупочной процедуры должен руководствоваться принципами равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки.

В единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее —
ЕИС, Официальный сайт) Заказчиком размещено Положение о закупке для нужд
Публичного акционерного общества «Московская городская телефонная сеть»
(далее — Положение о закупках). Указанное Положение о закупках в редакции,
действующей на дату размещения извещения о проведении Закупки размещено в
ЕИС — 02.07.2021.

Комиссией установлено, что 18.03.2022 Заказчик на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок (http://zakupki.gov.ru) (далее – ЕИС)
разместил информацию о проведении аукциона в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на право заключения договора на транспортно-
экспедиционное обслуживание и погрузо-разгрузочные услуги с НМЦ 99 808 518,00
рублей (реестровый номер 32211235328) (далее — аукцион, Закупка).

В соответствии с Извещением о проведении Закупки:

Дата начала срока подачи заявок: 18.03.2022 (МСК).

Дата и время окончания подачи заявок (по местному времени заказчика):
04.04.2022 в 11:00 (МСК).

Дата подведения итогов: 14.04.2022 (МСК).

Протоколом от 13.04.2022 № 154139 аукцион был отменен на основании подпункта 1
пункта 2.6 Положения.

На заседании Комиссии Заказчик пояснил, что был вынужден отменить аукцион, в
связи с необходимостью корректировки Технического задания с целью увеличения
НМЦД в связи с возникновением обстоятельств  непреодолимой силы,



выразившихся в повышении стоимости услуг, которые являются предметом
Закупки.

Также Заказчик пояснил, что взамен отмененной Закупки, 20.04.2022 объявлен
новый аукцион в электронной форме, участниками которого могут быть только
субъекты малого и среднего предпринимательства на право заключения
договора на транспортно-экспедиционное обслуживание и погрузо-разгрузочные
услуги с НМЦ 111 947 493,00 (реестровый номер 32211328243), которая также
размещена на сайте электронной торговой площадки (https://www.rts-tender.ru/) с
реестровым № 2369772.

В свою очередь Комиссия отмечает, что согласно пункту 5 статьи 3.2 Закона о
закупках заказчик вправе отменить конкурентную закупку по одному и более
предмету закупки (лоту) до наступления даты и времени окончания срока подачи
заявок на участие в конкурентной закупке.

В соответствии с пунктом 7 статьи 3.2 Закона о закупках по истечении срока отмены
конкурентной закупки в соответствии с частью 5 настоящей статьи и до заключения
договора заказчик вправе отменить определение поставщика (исполнителя,
подрядчика) только в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы в
соответствии с гражданским законодательством

Аналогичное условие установлено подпунктом 1 пункта 2.6 Положения о закупках, в
соответствии с которым Заказчик вправе отменить конкурентную закупку в любое
время до даты и времени окончания срока подачи Заявок. По истечении срока
отмены конкурентной закупки и до заключения договора Заказчик вправе отменить
определение Поставщика (исполнителя, подрядчика) только в случае
возникновения обстоятельств непреодолимой силы в соответствии с гражданским
законодательством.

Исходя из буквального толкования вышеуказанных норм, Заказчик вправе отменить
процедуру закупки до даты и времени окончания срока подачи заявок на участие в
Закупке, а правом на отмену определения поставщика Заказчик обладает только в
случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, подтвержденных
соответствующим документом, разместив на Официальном сайте извещение об
отмене закупки.

Материалов, свидетельствующих о том, что закупка отменена вследствие
обстоятельств непреодолимой силы, Заказчиком Комиссии не представлено.

Согласно п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из
оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из
действий граждан и юридических лиц.

Исходя из положений указанной нормы права торгами в контексте гражданского
законодательства могут быть признаны закупочные процедуры, по своей правовой
природе отвечающие определению «аукцион» или «запрос предложений», вне
зависимости от того, какое наименование присвоено им организатором таких
процедур. В случае выражения (реализации) волеизъявления на возникновение
гражданских прав и обязанностей в рамках правоотношений, урегулированных
нормами ГК РФ, выбранная форма реализации должна соответствовать всем
предусмотренным законом требованиям к содержанию этих правоотношений.



Следовательно, лицо, реализуя свои субъективные права в урегулированных
законом правоотношениях, должно соблюдать все предусмотренные законом
требования к их реализации. При этом волеизъявление на реализацию прав в
конкретном правоотношении должно регулироваться соответствующими нормами
права, предусмотренными для данного правоотношения.

Комиссия отмечает, что согласно позиции, изложенной в Постановлении Пленума
Верховного Суда РФ от 24 марта 2016 г. N 7 "О применении судами некоторых
положений Гражданского кодекса РФ об ответственности за нарушение
обязательств", в силу пункта 3 статьи 401 ГК РФ для признания обстоятельства
непреодолимой силой необходимо, чтобы оно носило чрезвычайный и
непредотвратимый при данных условиях характер.

Требование чрезвычайности подразумевает исключительность
рассматриваемого обстоятельства, наступление которого не является обычным в
конкретных условиях.

Если иное не предусмотрено законом, обстоятельство признается
непредотвратимым, если любой участник гражданского оборота,
осуществляющий аналогичную с должником деятельность, не мог бы избежать
наступления этого обстоятельства или его последствий.

Не могут быть признаны непреодолимой силой обстоятельства, наступление
которых зависело от воли или действий стороны обязательства, например,
отсутствие у должника необходимых денежных средств, нарушение обязательств
его контрагентами, неправомерные действия его представителей.

В данном конкретном случае, оценив приведенные Заказчиком обоснования и
оценив представленные доказательства, Комиссия Управления считает, что
основания отмены аукциона, изложенное в решении от 13.04.2022 № 154139 не
отвечают критериям обстоятельств непреодолимой силы.

При этом, Заказчиком не представлено фактических доказательств повышения цен,
повлиявших на стоимость услуг, являющихся предметом Закупки,.

На вопрос Комиссии Заказчик пояснил, что таких документов представить не
может.

Таким образом, Заказчиком не представлено действительных доказательств
наличия оснований, обосновывающих необходимость внесения изменений в
документацию в части корректировки цены, равно как не представлено
доказательств обстоятельств непреодолимой силы.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу о том, у Заказчика не имелось правовых
оснований для отмены аукциона с реестровым номером 32211235328.

При этом Комиссией установлено, что на участие в оспариваемой Закупке подано
три заявки с ценовыми предложениями участников.

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о несоответствии
действий Заказчика требованиям, установленным в пунктах 5,7 статьи 3.2 Закона о



закупках, а также подпункта 1 пункта 2.6 Положения.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу об обоснованности доводов жалобы.

Поскольку Комиссией установлено, что Заказчиком взамен оспариваемой закупки
с реестровым номером 32211235328 объявлен новый аукцион с реестровым
номером 32211328243, Комиссия считает необходимым выдать Заказчику
предписание в том числе об аннулировании закупки с реестровым номером
32211328243.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1
части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Белоус К.В. (ОГРНИП: 321508100258313, ИНН: 213007148902)
на действия ПАО «МГТС» (ОГРН: 1027739285265, ИНН: 7710016640) при
проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушения пунктов 5,7 статьи 3.2 Закона о
закупках, а также подпункта 1 пункта 2.6 Положения.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
допущенного нарушения.


